ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CHÙA HANG

Số: 27/UBND
Về việc hưởng ứng "Tết trồng

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ"

xuân Giáp Thìn 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chùa Hang, ngày 22 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường;

- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Các cơ quan, đơn vị;

- Các tổ dân phố.

Căn cứ  Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND phường

Chùa Hang về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024 phường Chùa Hang.

Để tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-

2025 thành phố Thái Nguyên; UBND phường Chùa Hang đề nghị các cơ quan, đơn

vị, tổ dân phố và Nhân dân hưởng ứng "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân

Giáp Thìn 2024 với các nội dung cụ thể sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên và Nhân

dân về chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về môi trường

và công tác bảo vệ môi trường. Tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

việc tham gia bảo vệ môi trường thông qua những hành động hàng ngày ở tại đơn

vị, địa phương mình.

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi trong mọi tầng lớp nhân dân tham gia

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp đầu xuân năm mới nhằm nâng cao

nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân ý nghĩa của việc trồng cây bảo vệ môi trường

sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu, lợi ích của cây xanh đối với đô thị. Đồng

thời khơi dậy tinh thần tích cực lao động, tạo sự gần gũi, ứng xử tốt với thiên nhiên,

bảo vệ môi trường. Giáo dục ý thức trách nhiệm, tinh thần tự giác trong việc trồng,

chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong từng người dân. Huy động được mọi tầng lớp Nhân

dân, mọi tổ chức cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố tích cực trồng cây xanh,

trồng rừng, bảo vệ rừng góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai,

thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”

theo thông điệp của Thủ tướng Chính phủ “Vì một Việt Nam xanh”.

 - Góp phần hoàn thiện tiêu chí môi trường đô thị xanh - sạch - đẹp, góp phần

xây dựng phường Chùa Hang nâng cao các tiêu chí về phường văn minh đô thị.

 - Việc tổ chức “Tết trồng cây” phải có ý nghĩa thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm,

tránh phô trương hình thức.

 - Tập trung, chú trọng vào các tuyến đường giao thông đô thị, cơ quan, trường

học, các khu vực sinh hoạt cộng đồng, nhà văn hóa… trên địa bàn phường

- Gắn việc thực hiện “Tết trồng cây” với tuyên truyền thực hiện chủ trương

xã hội hóa trồng cây xanh đô thị, phù hợp với quy hoạch cây xanh đô thị.

1. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham

gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với triển khai hưởng ứng thực hiện

Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025” theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ trên địa bàn phường Chùa Hang đạt hiệu quả, thiết thực.

2. Đoàn thanh niên phường:

Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham gia thực hiện các phần việc cụ thể

góp phần bảo vệ môi trường như: vệ sinh đài tưởng niệm liệt sĩ phường Chùa Hang

các tuyến đường, nơi công cộng…

3. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường:

Huy động xã hội hóa nguồn lực trồng cây xanh, chậu hoa trong khuôn viên

của cơ quan mình.

4. Các tổ dân phố:

Tổ chức tuyên truyền tại các hội nghị, buổi họp của tổ dân phố, trên hệ thống

loa phát thanh để chuyển tải các nội dung , mục đích, ý nghĩa Tết trồng cây đến các

cơ quan, đơn vị, tổ chức và mọi tầng lớp nhân dân; động viên các cơ quan, đơn vị,

tổ chức và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào. Vận

động nhân dân huy động xã hội hóa nguồn lực để mua cây xanh, chậu hoa xung

quanh nhà văn hóa, tuyến đường, ngõ phố và trong khuôn viên nhà mình, đồng thời

làm tốt công tác vệ sinh, môi trường  góp phần xây dựng cảnh quan môi trường Xanh

- Sạch - Đẹp.

Xây dựng mô hình điểm “Mỗi tuyến phố một loài cây xanh”; phân công trách

nhiệm cho các tập thể, cá nhân của tổ dân phố trong quá trình trồng, chăm sóc, quản

lý bảo vệ cây trồng đảm bảo sinh trưởng và phát triển tốt.

5. Bộ phận Văn hóa – Xã hội:

Tăng cường công tác tuyên truyền về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

gắn với triển khai hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai

đoạn 2021-2025” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn phường; tăng

cường tuyên truyền trên các hệ thống loa truyền thanh và đăng tải các tin bài trên

trang thông tin điện tử của phường về vai trò, tác dụng của cây xanh trong bảo vệ

môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

6. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố báo cáo kết quả thực hiện “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn 2024 về UBND phường (qua Văn

phòng UBND) trước ngày 19/02/2024 để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và Nhân dân trên địa

bàn phường Chùa Hang triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Như trên;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nghiêm Xuân Quyết

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:48:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Minh Hưng<hungnm.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:50:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nghiêm Xuân Quyết<quyetnx.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:51:42+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Chùa Hang<chuahang.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:51:50+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Chùa Hang<chuahang.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:51:55+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Chùa Hang<chuahang.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!